1

EDITAL Nº 02/2023

PRÊMIO RENAN LOTUFO - EDIÇÃO 2023

O Instituto Brasileiro de Estudos de Responsabilidade Civil - IBERC, insti-
tuído como associação privada e inscrito no CNPJ sob nº. 30.928.749/0001-64, com sede
na Av. Álvares Cabral, 593, Sala 1502, na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas
Gerais, CEP 30170-912, torna público o edital nº 02/2023, relativo ao Prêmio Renan
Lotufo, Edição 2023, conforme o disposto nas cláusulas a seguir.

1. Da prorrogação do prazo

1.1. O prazo para submissão de Teses de Doutorado visando concorrer ao
Prêmio Renan Lotufo – Edição de 2023, originalmente previsto para se encerrar no dia
20 de março de 2023, fica, a partir desta data, prorrogado para o dia 20 de abril de 2023.

1.2. A data de anúncio do resultado fica doravante alterada para o dia 02 de
maio de 2023.

1.3. O certame obedecerá ao seguinte cronograma atualizado para a Edição
2023 do Prêmio Renan Lotufo:

Atividade Previsão

Inscrições das Teses A partir de 01/02/2023 até 20/04/2023

Publicação do resultado 02/05/2023

Solenidade de entrega do Prêmio 11/05/2023

2

1.4. Todas as demais cláusulas do Edital nº 01/2023 ficam mantidas em seus
próprios termos.

1.5. Para orientações ou informações adicionais sobre este edital ou sobre o
Edital nº 01/2023, sobre o prêmio ou sobre o processo de inscrição, contatar a equipe
responsável pelo seguinte e-mail: premio.renanlotufo@responsabilidadecivil.org.

Belo Horizonte, 15 de março de 2023.

NELSON ROSENVALD

Presidente do IBERC